¹⁷ MS Paris, BnF, lat. 16558, f. 16va-b. The underscoring in this and the following quotations is from the manuscript.

tempore desertionis templi, a quo non fuit risus coram Domino? Sicut dicit rby Isaac: Sicut scriptum est: “Et vocavit Dominus, Deus exercituum, in die illa ad fletum et ad planctum” etc. [Is 22,12]. In tribus quartis horis quid facit? Sedet et docet pueros de domo magistri, id est qui decedunt dum docerentur adhuc parvuli, sicut scriptum est: “Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte et fortes ab uberibus?” [Is 28,9].¹⁸

Nicholas Donin’s rendering seems indeed to be at the origin of the translation “a rinoceronte usque ad pulices”,¹⁹ which, absent from the sequential translation, is introduced in the thematic translation. Also many of the remaining differences between the thematic and the sequential translation of this passage can be accounted for on the grounds of Nicholas’s rendering, among them the vernacular paraphrase “gallice audecoz” or “audecot”, the addition “vel regit” and the explanation concerning infant death. There are even parallels in the underlining of some of these terms.

This is by no means an isolated case: many passages which feature in both Talmud translations as well as in Nicholas’s list of errors occur in the very same way, that is, the thematic translation tends to add material to the sequential translation which is taken from Nicholas’s list. The following text from Yevamot 63a is but one example among many.

The sequential translation has:

Dicit rby Eleazar: Quid est hoc quod scriptum est: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea”? [Gn 2,23] Per hoc potestis discere quod Adam coit cum omnibus animalibus domesticis et silvestribus et non refriguit animus eius donec Eva fuit ei data.²⁰

For which the thematic translation (“De turpitudinibus et immunditiis”) has:

Dicit rby Eleazar: Quid est: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea”? [Gn 2,23] Docet quod venit super omne animal domesticum et feram, id est coit cum illis, nec

¹⁸ MS Paris, BnF, lat. 16558, f. 215va-b. Edited in I. Loeb, “La controverse de 1240 sur le Talmud”, 3 (1881), p. 44. English translation in J. Friedman/J. Connell Hoff/R. Chazan, *The Trial of the Talmud: Paris, 1240*, pp. 114-115.

¹⁹ He may have been inspired by the Vulgate: Job 39,9 translates “re'em” as “rinoceros”. I owe this observation to Ursula Ragacs.

²⁰ MS Paris, BnF, lat. 16558, f. 197ra.

refriguit animus eius donec Eva fuit ei parata. Glossa Salomonis: Hoc nunc, ergo aliis vicibus servivit, id est coiiit, et non ascenderunt in animum eius.²¹